

KURJER WILEŃSKI

wraz z Kurjerem Wileńsko - Nowogródzkim

Cele i środki

W polityce decydują: nie cel a środki.

Celem wszystkich programów politycznych jest dobro i potęga państwa. Programy jednak różnią się w doborze środków.

Stąd dążąc do zatarcia różnic pomiędzy stronnictwami, musimy osiągnąć uzgodnienie poglądów co do możliwie największej ilości środków i metod politycznego działania.

W dawnej Polsce przedrozbiorowej, było wśród szlachty rozpowszechnione umiłowanie wolności, ale nie ponadto. Utrzymywanie siły zbrojnej w kraju już wywoływało obawy „absolutum dominium”. Krzywiono się na najmniejsze nawet koszty związane z utrzymaniem wojska.

To było główną przyczyną upadku Ojczyzny.

Dziś mamy sytuację inną. Możemy bez przesady i przechwałki powiedzieć, że armia to największa dumą Narodu.

Od owych pamiętnych dni pod Warszawą, których dziś obchodzimy 17-tą rocznicę, ustaliło się zjednoczenie całego Narodu w kulcie armii. Kult ten z biegiem lat pogłębia się dzięki budzącej podziw postawie wojska i dzięki autorytetowi jego wodzów.

Armia w dzisiejszej Polsce jest bodaj jedynym „środkiem”, jedynym narzędziem polityki państwa, na punkcie którego zjednoczenie narodowe (narodowej opinii) całkowicie się dokonało.

Armia i obrona narodowa na wypadek wojny!

Tego nas nauczyła niewola i tego jednego wystarczą dla zachowania niepodległości dawnej Rzeczypospolitej przed rozbiorem.

Współczesnej Polsce — nowoczesnemu państwu tego nie wystarcza. Dawniej walczone z przerwami a w dzisiejszych czasach walka nie ustaje.

Toczy się i podczas pokoju w formie rywalizacji na polu gospodarczym, w formie ekspansji kulturalnej i t. p.

W walce tej czy chce, czy nie chce bierze udział cały Naród, a to stwarza specjalne wymagania w stosunku do obywateli.

Musi być jednolitość działania. Wszystkich ożywiać winna jedna wola, jedna chęć zwycięstwa, po przez podniesienie potencjału gospodarczego, zwiększenie siły moralnej i kulturalnej, jakimi społeczeństwo rozporządza.

Zrozumienie tej konieczności tej potrzeby stworzyło ideę zjednoczenia narodowego.

Zjednoczenie nie tylko na wypadek wojny i największego niebezpieczeństwa tak, jak to miało miejsce w 1920 r., ale na codzień.

Zjednoczenie narodowe stało się hasłem dnia, stało się bliższym celem, którego potrzebę dziś cały naród uznaje i rozumie równie dobrze, jak potrzebę armii i obronności na wypadek wojny.

Cóż z tego, kiedy jest rozbieżność zdań co do środków. Nie ma zgody, ani nawet dokładnego określenia tych form, w jakie się ma włąć energia zjednoczonego narodu.

Formy, jakie zastosowali w swych państwach Stalin, Hitler i Mussolini, nie odpowiadają naturze Polaków, a poza tym w ogóle bezwzględna dyscyplina pomijająca w człowieku tak

ważny czynnik, jak jego własna wola i inicjatywa, nie stanowią dziś bynajmniej już jednego fundamentu żadnej armii.

Nawet w walce orężnej żołnierz dzisiejszy musi często potykać się z pełnią samodzielności, zdala od swego dowódcy. Wówczas nie dyscyplina, a siła moralna żołnierza zwycięża.

W czasie pokoju tym bardziej.

Nie możemy być społeczeństwem bezmyślnych pionków, a tylko zorga-

nizowaną masą indywidualności.

Stąd zjednoczenie narodu polskiego nie może oprzeć się wyłącznie na elemencie karności i podporządkowania tak, jak to zrobili nasi sąsiedzi, nie cofający się przed najdalej posuniętym przymusem.

Musimy zdobyć się na umiejętność osiągnięcia jednolitości w działaniu w połączeniu z pełnym uszanowaniem wszystkich sił twórczych indywidualności ludzkiej.

Tu tkwi całe sedno zagadnienia, cała trudność i cała sztuka.

Istnieje jeszcze inna strona tej sprawy. Nasza ludność t. j. ludność wschodu Polski nawykła do posłuchu. Ludności tej nie trzeba uczyć subordynacji.

Odwrotnie zbytnia uległość wobec każdego, który jakąś władzę reprezentuje — stwarza ogromną trudność kontroli aparatu biurokratycznego, bo prawie nikt tutaj, ani o swoją krzywdę, ani o swoje prawa nie upomina się.

Wyznajemy zasadę, że nie liczba, a siła moralna, a uświadomienie obywatelskie społeczeństwa decyduje o jego sile. Otóż na naszych ziemiach jest wrodzone poczucie uległości, nie bezpieczne na wypadek wojny, a brak uświadomienia obywatelskiego.

Jak tych ludzi uświadomić, zobywatelizować? Dziś nie są oni jeszcze w całym tego słowa znaczeniu obywatelami. Nie umieją korzystać z praw obywatelskich ani spełniać obowiązków.

Mówienie im platonicznie o potrzebie zjednoczenia narodowego, o obowiązku karności, byłoby wywołaniem wrażenia, że się ich chce jeszcze bardziej podporządkować administracji, z którą się ludność styka przede wszystkim płacąc podatki i która przez to nie raz dała się już we znaki.

Podniesienie gospodarcze kraju? Owszem, to jest hasło atrakcyjne, ale i tu są obawy, żeby się nie skończyło na inwestycjach kosztownych i nie rentownych, by budżety gminne nie utonęły w budowie luksusowych gmachów urzędów gmin itp. dla przypo-

dobania się p. starości.

Jedno tylko mogłoby ten lud ożywić, zobywatelizować, zainteresować sprawami całego państwa — a mianowicie samorząd. Prawdziwy, niewyko szlawiony przez władze nadzorcze samorząd gospodarczy i terytorialny na najniższym szczeblu gminnym.

Silna władza w państwie i samorząd, nie pozostają z sobą w sprzeczności.

„W sprawach ogólnej polityki dla całego państwa niech decydują jednostki najbardziej kompetentne, do których mamy zaufanie. Poddamy się najtrudniejszym zarządzeniom, najprzykrejszym konsekwencjom, ale i odwrotnie, w sprawach drobnych lokalnych, gminy, powiatu, województwa żądamy od władz centralnych podobnego zaufania.

Będziemy działali według waszych instrukcji, ale własnymi metodami, według własnego najlepszego rozumienia, własnym gospodarczym sposobem. Nie obciążymy was niepotrzebną odpowiedzialnością. Popelnione drobne błędy sami odrobimy, ale niech to będzie dla nas szkołą obywatelską.”

Tak lapidarnie dałoby się określić tęsknoty, każdego ośrodka prowincjonalnego u nas, ale chyba i wszędzie.

Jeżeli zjednoczenie narodowe w Polsce stawia sobie za ideał zorganizowaną demokrację, chce połączyć wszystkie zalety społeczeństwa rządzonego jednolitą wolą z uszanowaniem ludzkich indywidualności i rozwijaniem wartości moralnych i obywatelskich, jedna jest do tego tylko droga, a mianowicie uzupełnienie sił tego rządu w centrali, dobrze funkcjonującym i niezależnym od administracji ogólnej samorządem. Taki samorząd to najlepsza kontrola aparatu biurokratycznego, chroniąca przed jego samowolą i zwyrodnieniem, a jednocześnie najlepsza szkoła obywatelska.

Zjednoczenie narodowe w całym państwie w formie fuzji stronnictw, które na terenie parlamentarnym i poza parlamentem mają olbrzymie tradycje walki, — to rzecz trudna, ale w ośrodku prowincjonalnym, w obliczu konkretnych zadań samorządu zupełnie łatwo może nastąpić zgodna współpraca wszystkich bez względu na przynależność do partii. Taka współpraca może się stać nawykiem i zjednoczenie narodowe przygotować.

Powiedziałem na wstępie, że polityka zazwyczaj ma cele wyraźne, a całą trudność stanowi dobór środków, bo zwykle środki ludzi, służących jednemu celowi są bardziej różni.

Otóż radzę: — dążąc do zjednoczenia narodowego, jako na jeden z środków — najważniejszy — postawmy na samorząd. Piotr Lemieś.

Gen. Galica

przybył na Zjazd O. Z. N. do Wilna

Wczoraj wieczorem przybył z Warszawy Przewodniczący Organizacji Wileńskiej Obozu Zjednoczenia Narodowego gen. Andrzej Galica, który weźmie udział w jutrzejszym zjeździe Organizacji Wileńskiej Obozu w Wilnie.

Na dworcu gen. Galicę powitali: Przewodniczący Okręgu Wileńskiego O. Z. N. Organizacji Wileńskiej p. inż. Stanisław Perzanowski oraz liczne grono miejscowych członków Obozu.

XVII-a rocznica zwycięskiej bitwy pod Warszawą



15-go sierpnia przypada rocznica pamiętnej bitwy pod Warszawą. 17-cie lat temu armia polska pod dowództwem Marszałka Józefa Piłsudskiego odniosła walne zwycięstwo nad najeźdźcą. Zdjęcie przedstawia omawianie planu bitwy przez Marszałka Piłsudskiego z gen. Śmigłym-Rydzem.

Walki rozgorzały w Szanghaju

Protest ambasadorów w Nankinie

LONDYN (Pat) — Rządy brytyjski, francuski i St. Zjednoczonych złożyły dziś w min. spraw zagranicznych w Nan-

kinie protest przeciwko zrzuceniu bomb na międzynarodową koncesję w Szanghaju.

815 ludzi zginęło od bomb chińskich

SZANGHAI (Pat) — Według ostatnich obliczeń, na skutek wybuchu dwóch bomb z samolotu chińskiego straciło życie około 200 ludzi. Wybuch nastąpił na rogu Avenue Edwarda VII-go i ulicy Tybetańskiej, w odległości 600 mtr. od głównej ulicy Szanghaju — Nankin Road. Wybuch był tak gwałtowny, że cały róg ulicy leży w gruzach.

Z chwilą gdy samoloty chińskie znikły z horyzontu, japońskie okręty wojenne zaczęły posuwać się naprzód celem zajęcia dogodnych stanowisk do ostrzeliwania dzielnicy chińskiej.

Cztery chińskie samoloty bombardujące obrzuciły dziś zrana bombami stojące w porcie okręty japońskie, ponadto zrzuciły dwie bomby na japońską szkołę handlową, japoński konsulat generalny, okręt admirałski oraz jeden ze statków pasażerskich. Żadna z bomb nie trafiła do zamierzonego celu. Uległa natomiast zniszczeniu angielska fabryka sardynek, gdzie zginął jeden kulis. Uszkodzone również zostały dwie przedsiębiorstwa japońskie. Jeden samolot chiński został strącony, zaś pozostałe wycofały się po dołgnięciu artylerii przeciwlotniczej. Wśród ludności panuje popłoch. Banki zagraniczne zawiesiły wszelkie transakcje.

SZANGHAI, (Pat). O godz. 21-iej czas ułokulnego japońskie działa okrętowe rozpoczęły ostrzeliwanie

dworca północnego.

Samoloty japońskie bombardują północną część dzielnicy Czapel, oraz lotnisko. Francuska i japońska koncesja stoją w płomieniach. W dzielnicy chińskiej padło ponad 300 Chińczyków.

Władze koncesji francuskiej komunikują, że od wybuchów bomb, zrzuconych przez samoloty chińskie na Avenue Edwarda 7-go, padło 465 zabitych i 828 rannych. Ilość ofiar wybuchu bomby na Nankin Road obliczają na 50 zabitych i 70 ciężko rannych.

Szanghaj odcięty od morza

SZANGHAI, (Pat). Władze chińskie zatopiły statek oraz liczne dżonki w wielu miejscach rzeki Yang Tse, przerywając w ten sposób całkowicie żeglugę na rzecę. Do Szanghaju

nie można się obecnie dostać drogą rzeczną. Kilka okrętów japońskich i wiele statków europejskich pozostało na rzece Yang Tse w trudnej sytuacji, nie mogąc wydostać się na morze.

Na żądanie japońskie Chiny wystąpią z propozycjami

TOKIO, (Pat). Agencja Domei komunikuje: minister spraw zagranicznych Hirota przyjął dziś ambasadora chińskiego Hsu Hsi Yinga i zażądał natychmiastowego wycofania wojska chińskiego ze zdemilitaryzowanej strefy w Szanghaju.

Minister wyliczył wypadki prowokacji i pogwałcenia układu pokojowego przez stronę chińską, które przyczyniły się do zaostrenia sytuacji w Szanghaju, pomimo zamierzeń polityki japońskiej, dążącej do konsekwentnego odprężenia.

Ambasador zapytał ministra, czy by Japonia rozważyła definitywne i rozumne propozycje chińskie. Minister Hirota odpowiedział, że Japonia zawsze jest gotowa rozpatrzyć propozycje Chin, jeśli będą rozsądne i będą nadawały się do przyjęcia i rozwiązania w drodze dyplomatycznej.

Lewoniewski przymusowo wylądował

NOWY JORK (Pat) — Radiowa stacja w Anchorage (Alaska) przejęła dziś o godz. 10.45 (czasu amerykańskiego) depesze od zaginionego samolotu sowieckiego. W depeszy tej udało się odszyfrować jedynie słowa: „Pozbawieni orientacji”, „mamy wielkie trudności”.

Jak się zdaje, sowieccy lotnicy dokonali przymusowego lądowania w kraju arktycznym. W godzinach popołudniowych wystartowały z miejscowości Fairbanks (Alaska) samoloty celem poszukiwania zaginionych.

Od dnia 15 sierpnia

W DRUSKIENIKACH

ceny w pensjonatach, kart kuracyjnych i kąpeli znacznie niższe

Polska odpowiedź na oświadczenie Hulla

WARSZAWA, (Pat). W związku z niedawno ogłoszonym oświadczeniem sekretarza stanu rządu Stanów Zjednoczonych, p. Cordella Hulla, określającym zasady, którymi rząd ten pragnie się kierować w polityce zagranicznej i których zastosowanie w stosunkach międzynarodowych uważa za niezbędne, ogromna większość państw przelała do Waszyngtonu swoje odpowiedzi oraz komentarze. Odpowiedzi te są, jak to wynika z wiadomości, nadechodzących z Waszyngtonu, w ogromnej większości przychylne i wyrażające uznanie dla tej rzadzi St. Zjednoczonych.

W dniu 9 bm. pan minister spraw zagranicznych przesłał sekretarzowi stanu, p. Cordell Hullowi, uwagi rządu polskiego do omawianego oświadczenia, których tekst podajemy poniżej:

„1. Rząd polski jest zdania, że nie można odłączyć spraw ekonomicznych od politycznych, gdyż kwestia zaufania gra równie poważną rolę, jak zapasy złota, a zaufanie zwłaszcza daje się uzyskać przez odpowiednią politykę.

2. Międzynarodowe zaufanie powinno opierać się na powszechnym przekonaniu, że dzisiejsza generacja może być uchroniona od światowego wstrząsu wojennego.

3. To przekonanie daje się osiągnąć przez stworzenie odpowiedniej polityki pokojowej, którą, zdaniem rządu polskiego, należy prowadzić od podstaw. Rząd polski uważa dobre stosunki sąsiedzkie za jaką zasadniczą podstawę, która winna być kultywowana ze szczególną troską, a wszelkie przedsięwzięcia w tej dziedzinie winny się cieszyć normalną opieką wszystkich czynników szczerze i realnie pragnących pokoju.

4. Wszelkie szersze układy polityczne, czy ekonomiczne, stanowiące nadbudowę międzynarodowej współpracy pokojowej, winny liczyć się, zdaniem rządu polskiego, z okolicznościami, że im więcej państw obejmuje tym bardziej ogólne powinny być zasady porozumienia, gdyż doświadczenie wykazuje, że ułożenie jakiegokolwiek sprawy jest niezawsze łatwe nawet między dwoma partnerami.

5. Pierwiastek zaufania w życiu międzynarodowym w obecnym stanie pojąć da się osiągnąć, jeżeli każdy z państw

nerów bez względu na ilość mieszkańców i kilometrów kwadratowych swojego kraju, będzie miał przekonanie, że jego słuszne prawo decydowania o swoim losie i regulowanie swojego życia wedle zasadniczych cech charakteru narodu będzie przez innych respektowane.

6. Rząd polski uważa, że mimo istniejących trudności pozostaje nadal możliwość odbudowy współpracy między narodowej na powyższych zasadach, sądzi jednak, że trwa nadal niebezpieczeństwo podziału państw, zdolnych w zasadzie do współpracy na bloki wrogie, bądź to według doktryn, panujących w tych krajach, bądź też wedle zbyt wąskiego ujęcia interesów poszczególnych krajów czy ich grup, bądź wreszcie wskutek zbyt ograniczonego pojęcia wspólności interesów gospodarczych poszczególnych państw.

7. Rząd polski uważa, że w obecnym okresie przejściowym rozwiązanie napozór skromniejsze, lecz bardziej praktyczne

ne, przyczyni się więcej do uspokojenia umysłów, niż zbyt skomplikowane systemy, będące raczej wytworem imaginacji, niż poczucie rzeczywistości.

Uspokojenie umysłów i skierowanie wysiłku każdego narodu na tory twórczej pracy organizacyjnej, może stworzyć warunki do zaprzestania wyścigu zbrojeń, który wywołuje, być może, przejściową, ale prawdziwą katastrofę gospodarczą, musi jednak a la longue doprowadzić do wstrząsów zarówno politycznych jak i ekonomicznych.

8. W myśl tego, co wyżej powiedziano, rząd polski z wielką sympatią widzi wypowiedzenie się sekretarza stanu Cordella Hulla z dn. 16 lipca 1937 r., które, jak to rozumie polska opinia, szczęśliwie łączy w sobie ideał dążenia do pokoju z praktycznym zmysłem znalezienia odpowiednich środków do realizacji tego zadania.



Nigdy nie jest za późno

myśleć o zdrowiu, tym bardziej jeżeli cierpisz na choroby: nerek, pęcherza, wroby, kamieni żółciowych, złej przemiany materii, na bóle artretyczne, czy podagryczne, wzdęcia brzucha, odbijanie się lub skłonność do obstrukcji — Pamiętaj, że nigdy nie będzie za późno o ile używać będziesz ziół moczopędnych „DIUROL”, które zapobiegają nagromadzeniu się kwasu moczowego i in. szkodliwych dla zdrowia substancji, zatrzymujących organizm — Dziś jeszcze kup pudełeczko ziół „DIUROL”, a gdy przekonasz się o dodatkowych skutkach ich działania, zalecać będziesz swym znajomym. Sposób użycia na opakowaniu. Oryginalne ZIOŁA „DIUROL” GASECKIEGO (z kugielkami) sprzedają apteki i sklepy apteczne.

Okręt francuski storpedowany na wybrzeżu Afryki

TUNIS (Pat) — Kapitan parowca francuskiego „Parame”, który przybył dzisiaj wieczorem do Tunisu, oświadczył, iż przed statkiem jego, gdy zbliżał się do wybrzeża Afryki, wybuchła torpeda.

Wkrótce po eksplozji ukazała się na powierzchni łódź podwodna o nieznanym

przynależności państwowej. Łódź ta tylko przez krótką chwilę pozostawała na powierzchni morza, poczem ponownie zanurzyła się i zniknęła.

Załogi statków, stojących w portach Tunisu, domagają się eskorty okrętów.

Choroba Boy-Zeleńskiego

WARSZAWA (Pat) — Tadeusz Boy-Zeleński uległ dziś atakowi ślepej kiski i niezwłocznie został przewieziony do kliniki „Omega”, gdzie poddał się operacji.

Dokonał jej dr. Gouf. Asystowali dr. Gurski i dr. Walec. Operacja miała przebieg pomyślny.

Bitwy z Cyganami w Rumunii

BUKARESZT (Pat) — Ub. nocy dokonała banda cygańska napadu na wieś Negreni w pobliżu miejscowości Oradea na granicy rumuńsko-węgierskiej.

Doszło do regularnej walki, w czasie której 4 chłopów zostało zabitych, a wielu ciężko rannych.

Następnie udali się Cyganie do sąsiedniej wsi Bucea, gdzie jednak chłopcy, za wiadomościem w porę o niebezpieczeństwie, stawili im skuteczny opór. Walka trwała do samego rana i ostatecznie zgłosili Cyganów zmuszeni do poddania się. Liczba zabitych i rannych po obu stronach nie została dotychczas ustalona.

Polska dwójka również w finale mistrzostw wioślarskich Europy

AMSTERDAM (Pat) — W sobotę odbyły się w Amsterdamie międzybłęgi o mistrzostwo wioślarskie Europy. Jak wiadomo, w tych biegach startowały osady, które pierwszego dnia zajęły dalsze miejsca, podczas gdy zwycięzcy przedbiegów zakwalifikowali się od razu do finału. Z polskich osad startowała jedynie dwójka ze sternikiem. Odniosła ona pełny sukces, zajmując pierwsze miejsce i przechodząc do finałowych rozgrywek. Wyniki międzybłęgów przedstawiają się następująco:

Jedynki: W pierwszym biegu zwyciężyła Szwajcaria przed Francją i Danią, w drugim Niemcy przed Włochami i Holandią. W finale zwyciężyła natomiast Polska (Verey), Austria, Szwajcaria i Niemcy.

Dwójka ze sternikiem: W pierwszym biegu wygrała Francja w czasie 7:51,2 s. przed Holandią 7:59 i Jugosławią 8:36,9, w drugim biegu zwyciężyła Polska w czasie 7:56,3 sek. przed Szwajcarią 7:58 i Węgrami 8:00,8 sek. W finale walczyli Niemcy, Francja, Włochy i Polska.

Dwójki bez sternika: Pierwszy bieg wygrała Szwajcaria przed Francją i Jugosławią, drugi Włochy przed Węgrami i Holandią. W finale walczyli Dania, Niemcy, Szwajcaria i Włochy.

Dwójki podwójne: W pierwszym biegu wygrali Węgrzy przed Francją i Jugosławią, w drugim Szwajcarzy przed Belgią i Czechosłowacją. W finale startują Niemcy, Włochy, Węgry i Szwajcaria.

Czwórki ze sternikiem: Pierwszy bieg wygrała Dania przed Węgrami, Francją i Czechosłowacją, drugi Niemcy przed Austrią i Jugosławią. W finale startują Holandia, Włochy, Dania i Niemcy.

Czwórki bez sternika: Rozegrano tylko jeden bieg, zakończony zwycięstwem Niemiec przed Holandią, Danią i Francją. W finale startują: Szwajcaria, Węgry, Niemcy i Holandia.

W ósemkach: W pierwszym biegu zwyciężyły Węgry przed Holandią i Jugosławią, w drugim Dania przed Francją i Czechosłowacją. W finale walczyli Włochy, Niemcy, Węgry i Dania.

„Centrowapno” rozwiązano

Jak donosi tyg. „Polska Gospodarka” (zesz. 33 z dn. 14 bm) orzeczeniem ministra przemysłu i handlu rozwiązano w dn. 14 bm kartel producentów wapna w Wilnie, utworzony w kwietniu 1935 roku w formie spółdzielni z ograniczoną odpowiedzialnością p. f. „Centrowapno”.

PROGRAM DZISIEJSZEGO ZJAZDU

Obozu Zjednoczenia Narodowego Organizacji Wiejskiej Województwa Wileńskiego

- 1) godz. 9 — Msza św. w Ostrej Bramie.
- 2) godz. 10 — Przemarsz uczestników Zjazdu na cmentarz Rossa.
- 3) godz. 10,30 — złożenie hołdu Sercu Marszałka.
- 4) godz. 11 — Otwarcie Zjazdu w Dużej Sali Miejskiej (ul. Ostrobramska 5) przez Przewodn. Okręgu Wileńskiego.

Przemówienie Przewodniczącego

Organizacji Wiejskiej p. sen. gen. Gali.

Przemówienia delegatów woj. wileńskiego.

Przemówienie Przewodniczącego Okręgu Wileńskiego.

5) Zamknięcie Zjazdu.

PUNKTY INFORMACYJNE: na dworcu kolejowym, autobusowym oraz w hallu Sali Miejskiej.

Wilno w przededniu „Święta Żołnierza”

Wczoraj w przededniu „Święta Żołnierza” wieczorem odbył się cap-strzyk na ulicach miasta.

O godz. 20 przy głośnym odgłosie werbla delegacje wojskowe z pocztami sztandarowymi udały się na cmen-

tarz Rossa, gdzie przy udziale przedstawicieli władz wojskowych, administracyjnych, samorządowych, organizacji społecznych i społeczeństwa został złożony hołd poległym obrońcom Wilna.

Program uroczystości

O godz. 6-ej odebrana zostanie przez trębacz wojsk. pobudka na pl.: Marszałka Józefa Piłsudskiego, Katedralnym i Ratuszowym.

O godz. 9-ej JE arcybiskup Jalbrykowski odprawi w Bazylice uroczystą mszę św. z udziałem przedstawicieli

władz, wojska, organizacji cywilnych oraz społeczeństwa. Jednocześnie odbędą się nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań.

Pomiedzy godz. 17 a 19 odbędą się koncerty orkiestr wojskowych na pl. Marszałka Piłsudskiego i w Cieleńniku.

Prezydent Paets

złożył wizytę w Finlandii

HELSINGFORS, (Pat). Wizyta prezydenta Estonii w Finlandii wyznaczona została na dzień 30 bm. Prezydentowi Paetsowi towarzyszyć będą minister przemysłu i handlu gen. Jonson, oraz dwóch adiutantów.

Mussolini spotka się z Hitlerem

PARYŻ (Pat) — Prasa francuska od kilku dni notuje pogłoski, krążące w berlińskich kołach politycznych, jakoby w jesieni miało dojść do spotkania między kanclerzem Hitlerem i Mussolinim.

Jak podaje dzisiaj „Action Francaise”, Mussolini miałby przybyć do Berchtesgaden 15 września po zakończeniu obrad kongresu partii narodowo-socjalistycznej, który odbyć się ma w połowie września w Norymberdze.

Wiceminister komunikacji

przejechany przez pociąg

RZYM (Pat) — Włoski wiceminister komunikacji Pierazzi wpadł pod pociąg na stacji w Bolonii w chwili, gdy wsiadał do wagonu, w momencie ruszania pociągu. Wiceminister zmarł na skutek odniesionych ran.

A gen. Franco

głuchy i niemy na protesty Anglii

LONDYN (Pat) — Mimo wiadomości, jakie ukazały się w prasie, odpowiedź gen. Franco na protest brytyjski w sprawie bombardowania statku „British Corporal”, jeszcze nie nadeszła do Londynu. Również żądanie władz angielskich, by gen. Franco natychmiast zwolnił statki, zatrzymane przez władze powstańcze, po zostaje na razie bez odpowiedzi.

Utopiła 4-ro własnych dzieci

MONACHIUM (Pat) — W napadzie szału pewna wieśniaczka bawarska utopiła w Izerze czworo swoich dzieci, z których najstarsze liczyło 7 lat.

W chwili, gdy nieszczęśliwa miała rzucić w nurty rzeki piąte dziecko, powstrzymano ją i obezwładniono.

Kucharski przegrał z Bushem

SZTOKHOLM (Pat) — W drugim dniu międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych w Malmoe, Kucharski startował w biegu na 1000 mtr.

W konkurencji tej zwyciężył Amerykanin Bush w czasie 2:31,6 przed ukłarskim 2:32,5.

Włóczył się 6-miesięczny strajk okupacyjny

BIAŁYSTOK (Pat) — W wyniku dłuższych pertraktacji z udziałem inspekcji pracy doszło do podpisania protokołu w sprawie okupacji strajku okupacyjnego w fabryce Beckera w Białymstoku. Postanowiono przekazać sprawę sporne pod arbitraż Ministerstwa Opieki Społecznej.

W związku z podpisaniem protokołu robotnicy przerwali strajk. W najbliższym czasie uda się do Białegoostoku arbitra wyznaczony przez Ministerstwo Opieki Społecznej, który rozstrzygnie sprawę sporne i ostatecznie zlikwiduje długotrwały zatarg.

Kronika telegraficzna

— Skradli 20.000 samochodów. Policja brooklyńska po długich poszukiwaniach wykryła wielką bandę złodziei samochodowych, którzy w ciągu ostatniego roku ukradli przeszło 20.000 samochodów. Złodzieje posiadali własną fabrykę w New Jersey, gdzie skradzione samochody były przemalowywane i zmieniane do niepoznania. Fabryka ta była zorganizowana według wszelkich wymagań współczesnej techniki.

— Podczas ćwiczeń w Wallenstadt w Szwajcarii wybuchł granat ręczny, raniąc ciężko kilku oficerów, w tej liczbie pułkownika kierownika szkoły wojskowej. Jeden z oficerów ranny odłamkiem granatu, zmarł.

— Spod szczątków domu, który zawalił się podczas burzy w Staten Island, wydobyto zwłoki 19 ofiar katastrofy. Straż ogniowa w dalszym ciągu przeszukuje gruz obalonego przez wicher domu. Istnieje obawa, iż kryją się w nich zwłoki dalszych ofiar katastrofy.

— Były król hiszpański Alfons XIII ba wił wczoraj w Pertschach, w Karyntii, na grobie swego syna ks. Don Gonzali, który przed trzema laty zginął tam w katastrofie samochodowej.



Łowcy pięciogroszów

Wczoraj w godzinach wieczornych miało miejsce zaalarmowanie dodatkami nadzwyczajnymi. Sobota, dzień przedświąteczny, łudzi pełno na ulicy, aż tu nagle krzyk: „Dodatek nadzwyczajny 5 gr.”. Każdy kupuje i za chwilę przeklina. Okazuje się, że w dodatku jest zapowiedź, iż w niedzielę, następnego dnia odbędą się w różnych punktach Polski zebrania Stronnictwa Narodowego z okazji święta 15 sierpnia, parę artykułów propagandowych i odezwa nawołująca do zapisywania się do Stronnictwa. Podpisali dodatek pp. Świeżewski i Loch. To mi nowina.

Na przyszłość trzeba by jakoś rozdzielić propagandę od wydłużania pięciogroszów, moi panowie!

